Todo esto hace el que vive sin reflexion y sin freno, Jesucristo es nuestra verdadera, nuestra única sabiduría. Todo lo que no se conforma con su doctrina, todo lo que se opone á sus máximas, es error, es necedad. Toda nuestra gloria la debemos colocar en servirle, toda nuestra sabiduría debe consistir únicamente en obedecerle.

El evangelio es del cap. 19 de san Mateo.

In illo tempore : Accesserunt ad Jesum pharisæi tentantes eum, et dicentes : Si licet homini dimittere uxorem suam, quacumque ex causa ? Qui respondens, ait eis : Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum, et fœminam fecit eos ? et dixit : Propter hoc dimittet homo patrem, et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una : itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Dicunt illi : Quid ergo Moyses mandavit dari libellum repudii, et dimittere ? Ait illis : Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras : ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur : et qui dimissam duxerit, mæchatur. Dicunt ei discipuli ejus : Si ita est causa hominis cum uxore, non ex-

En aquel tiempo buscaron los fariseos á Jesus para tentarle, y le dijeron : ¿ Es lícito al hombre repudiar por cualquier motivo á su mujer ? Él, respondiendo, les dijo : ¿ No habeis leído vosotros cómo aquel que crió al hombre desde el principio, los hizo macho y hembra, y dijo : Por esto dejará el hombre al padre y á la madre, y se unirá con su mujer, y los dos serán una sola carne ? Y así, ya no son dos carnes, sino una. Por tanto, lo que Dios juntó, no lo separe el hombre. Pues, ¿ porqué, dijeron ellos, ordenó Moisés el dar carta de repudio y separarse ? Respondiólos : Por la dureza de vuestro corazón os permitió Moisés repudiar á vuestras mujeres ; pero no fué así al principio. Sin embargo, yo os digo que cualquiera que repudiare á su mujer, sino por causa de adulterio, y tomare otra, comete adulterio ; y cualquiera que tome á la repudiada, comete adulterio. Dijéronle sus

pedit nubere. Qui dixit illis : Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt : et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus : et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum cœlorum : Qui potest capere capiat.

discipulos : Si es tal la condicion del hombre en órden á la mujer, no tiene cuenta casarse. Y él les dijo : No todos entienden esta doctrina, sino aquellos á quienes es concedido. Porque hay eunucos que nacieron tales del vientre de su madre ; y hay eunucos que han sido hechos tales por los hombres ; y los hay que se hicieron eunucos á sí mismos por amor del reino de los cielos. El que puede entender, entienda.